SECRETARIA MUNICIPAL DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA
Coordenadoria de Administração e Finanças

Rua Líbero Badaró, 425, 32º andar - Bairro Centro - São Paulo/SP - CEP 01009-905
Telefone: 3913-4000

TERMO DE ADITAMENTO N° 001/SMPED/2023 AO CONTRATO N° 044/SMPED/2023

PROCESSO Nº 6065.2023/0000327-7

Contratante: Prefeitura do Município de São Paulo - Secretaria Municipal da Pessoa com Deficiência –
SMPED, CNPJ nº 08.082.743/0001-60.

Contratada: ANSPORDE COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ n. 23.821.029/0001-30.

Objeto: Adesão à Ata de Registro de Preços nº 434/2022, cujo órgão gerenciador é o Grupamento de
Apoio de São Paulo - Comando da Aeronáu ca - Ministério da Defesa, visando à aquisição de 40
(quarenta) cadeiras giratórias operacionais consoante as caracterís cas do termo de referência u lizado
no processo licitatório correspondente, pelo valor unitário de R$ 1.750,00 (mil setecentos e cinquenta
reais), totalizando o valor desta contratação o montante de R$ 70.000,00 (setenta mil reais).

Objeto deste termo: Aditamento do contrato n° 044/SMPED/2023, com acréscimo de 25,00% (vinte e
cinco) por cento, para aquisição de 10 (dez) cadeiras giratórias operacionais com braços reguláveis,
espaldar alto, em tela flexível e assento em espuma.

Valor do termo: R$ 17.500,00 (dezessete mil e quinhentos reais).

Dotações orçamentárias: 36.10.14.242.3012.2803.4.4.90.52.00.00.1.500.9001.0. e
36.10.14.122.3024.2100.4.4.90.52.00.00.1.500.9001.0.

Nota(s) de empenho nº 84867 e 84877.

Pelo presente instrumento, de um lado a Prefeitura do Município de São Paulo, por meio da Secretaria
Municipal da Pessoa com Deficiência (SMPED), CNPJ nº 08.082.743/0001-60, situado na Rua Líbero
Badaró, n. 425 – 32º andar – Centro - São Paulo/SP - CEP: 01.009-905, neste ato representada pelo Sr.
FLÁVIO ADAUTO FENÓLIO, Chefe de Gabinete, portador da Cédula de Iden dade RG n° 26.238.777-3
SSP/SP e CPF n° 260.109.838-43, doravante designada simplesmente CONTRATANTE, e, de outro, a
pessoa jurídica ANSPORDE COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ n. 23.821.029/0001-
30, com sede, na Avenida Washington Luis, n.° 6675 – Conjunto 501 – Santo Amaro – São Paulo/SP – CEP:
04.627-004, neste ato representada por seu Representante Legal, pelo Sr. THEODORO KOLOSZUK NETO,
portador do RG n. 47.852.792 e CPF/MF n. 411.227.278-28, a seguir designada CONTRATADA, tendo em
vista o despacho publicado no D.O.C. de 06/08/2023, tendo em vista o Decreto Municipal nº
58.400/2018, Lei Federal nº 8.666/93, Lei Municipal nº 13.278/02 e suas atualizações, resolvem de
comum acordo, ADITAR o contrato n. 044/SMPED/2023 nos termos da Lei Federal n. 8.666/93, para
consignar as cláusulas a seguir ajustadas:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO VALOR TOTAL ESTIMADO, DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E
COBERTURA CONTRATUAL

1.1. Fica consignado o valor total es mado do aditamento no valor de R$ 17.500,00 (dezessete

Termo de Aditamento n. 001/SMPED/2023 ao Contrato n.° 044/SMPED/2023 (089659942)         SEI 6065.2023/0000327-7 / pg. 1

mil e quinhentos reais), que onerará as seguintes dotações orçamentárias descritas abaixo:

1.1.1. Dotação n. 36.10.14.242.3012.2803.4.4.90.52.00.00.1.500.9001.0.

1.1.2. Dotação n. 36.10.14.122.3024.2100.4.4.90.52.00.00.1.500.9001.0.

1.1.3. Valores:

ITEM DESCRIÇÃO/ ESPECIFICAÇÃO
UNIDADE

DE
MEDIDA

QUANTIDADE
VALOR

UNITÁRIO
VALOR
TOTAL

1

CADEIRA GIRATÓRIA OPERACIONAL COM BRAÇOS

REGULÁVEIS. ENCOSTO: EM TELA FLEXÍVEL À BASE DE

POLIÉSTER, ESTRUTURADO EM QUADRO INJETADO

EM RESINA TERMOPLÁSTICO DO ALTO

DESEMPENHO. O ENCOSTO EM TELA FLEXÍVEL, COM

CÉLULAS ABERTAS E PERMEÁVEIS AO AR, FACILITA A

PERSPIRAÇÃO, QUE É A TROCA TÉRMICA DO

USUÁRIO COM O AMBIENTE, AUMENTANDO O

FATOR CONFORTO. ENCOSTO INTERLIGADO AO

MECANISMO ATRAVÉS DE UMA LÂMINA EM CHAPA

DE AÇO, COM ESPESSURA MÍNIMA DE 6,5 MM COM

ACABAMENTO ATRAVÉS DE COLUNA INJETADA EM

MATERIAL TERMOPLÁSTICO EM ALTA PRESSÃO.

ENCOSTO PROVIDO DE REGULAGEM DE ALTURA

ATRAVÉS DE CREMALHEIRA INTERNA (AUTOMÁTICO,

SEM O USO DE BOTÕES OU MANÍPULOS DE

ROSQUEAMENTO), COM 10 PONTOS DE PARADA NO

MÍNIMO E CURSO VERTICAL DE 60 MM, NO MÍNIMO.

ESPALDAR DE ENCOSTO ALTO, CUJA EXTENSÃO

VERTICAL É DE 570 MM E LARGURA ÚTIL DE 460 MM,

SENDO ESSAS MEDIDAS ACEITAS COMO MÍNIMAS.

ASSENTO: ESTRUTURADO EM CHASSI DE

POLIPROPILENO INJETADO OU EM COMPENSADO

MULTILAMINADO ANATÔMICO DE ESPESSURA

MÍNIMA DE 10,5 MM, ESTOFAMENTO EM ESPUMA

FLEXÍVEL DE POLIURETANO INJETADA MOLDADA

COM ESPESSURA DE 40 MM, DOTADO DE

CARENAGEM DE CONTRA CAPA PARA O ASSENTO

INJETADA EM POLIPROPILENO QUE PROTEJA TODO O

CONTRA ASSENTO E BORDOS. LARGURA DO ASSENTO

DE 490 MM E PROFUNDIDADE DE SUPERFÍCIE DE 480

MM (MEDIDAS MÍNIMAS). REVESTIMENTO DO

ASSENTO E DO ENCOSTO EM TECIDO CREPE DE

POLIÉSTER OU LAMINADO SINTÉTICO ESPALMADO

SOBRE MALHA EM COR A DEFINIR DE ACORDO COM

A CARTELA DO FABRICANTE. MECANISMO:

MECANISMO OPERACIONAL DO TIPO CONTATO

PERMANENTE QUE POSSIBILITE, NO MÍNIMO, AJUSTE

DE ALTURA DO ASSENTO, AJUSTE DE ALTURA DO

ENCOSTO E AJUSTE DE INCLINAÇÃO DO ENCOSTO, DE

MANEIRA INDEPENDENTE ENTRE SI. BASE GIRATÓRIA

DE CINCO HASTES INJETADA EM POLIAMIDA (NYLON

COM FIBRA DE VIDRO), DE COR PRETA, COM ALETAS
Unidade 10

R$
1.750,00
(um mil

setecentos

R$
17.500,00

(dezessete
mil e

Termo de Aditamento n. 001/SMPED/2023 ao Contrato n.° 044/SMPED/2023 (089659942)         SEI 6065.2023/0000327-7 / pg. 2

ESTRUTURAIS DE REFORÇO NA PORÇÃO INFERIOR

DAS PATAS, DE FORMATO PIRAMIDAL, OU BASE COM

CINCO PATAS EM AÇO TUBULAR CUJA ALTURA

MÍNIMA DA VIGA SEJA DE 30 MM E COM PAREDE

MÍNIMA DE 1,50 MM, SOLDADAS OU FUNDIDAS AO

CÔNICO OU ANÉIS OU LUVA CENTRAL PARA

ALOJAMENTO DA COLUNA, ELEMENTOS METÁLICOS

COM PINTURA ELETROSTÁTICA A PÓ DE COR PRETA E

COM CAPA ÚNICA INJETADA EM PP DE COR PRETA

QUE RECOBRE, PELO MENOS, TODA A PORÇÃO

SUPERIOR DAS PATAS. DIÂMETRO EXTERNO MÍNIMO

DE 680 MM. COLUNA À GÁS PARA AJUSTE

MILIMÉTRICO DA ALTURA DO ASSENTO E

AMORTECIMENTO AO SENTAR E CURSO MÍNIMO DE

VARIAÇÃO VERTICAL DE 100 MM. RODÍZIOS DE

DUPLO GIRO TIPO INJETADOS EM POLIAMIDA, NYLON

COM FIBRA DE VIDRO DE COR PRETA, CUJA FIXAÇÃO

DISPENSE SOLDA OU BUCHAS PARA ALOJAMENTO

DO PINO DOS RODÍZIOS, COM RODAS DE NO

MÍNIMO 48 MM DE DIÂMETRO E PISTAS EM

POLIURETANO (TIPO W) OU EM NYLON (TIPO H).

BRAÇOS COM REGULAGEM DE ALTURA, COM

ESTRUTURAL VERTICAL MANUFATURADO EM RESINA

DE ENGENHARIA DO TIPO NYLON COM FIBRA DE

VIDRO OU POLIPROPILENO COM FIBRA DE VIDRO OU

AINDA EM AÇO TUBULAR OU EM CHAPA COM

PINTURA ELETROSTÁTICA E CARENAGEM INJETADA

EM PP, AMBOS DE COR PRETA. O APOIA BRAÇO DEVE

SER INJETADO EM PU OU EM PP COM DIMENSÕES

MÍNIMAS DE 50 MM DE LARGURA ÚTIL E 240 MM DE

COMPRIMENTO, CURSO MÍNIMO DE REGULAGEM DE

ALTURA DE 60 MM. AJUSTE DE ALTURA DOS BRAÇOS

ACIONADO POR BOTÃO, FRONTAL OU LATERAL, COM

MOLA DE AUTO RETORNO, PERMITINDO O AJUSTE

EM, NO MÍNIMO, 7 PONTOS DE PARADA. APOIO DE

CABEÇA ACOPLADO AO QUADRO ESTRUTURAL DO

ENCOSTO, ESTRUTURADO E REVESTIDO COM OS

MESMOS MATERIAIS EMPREGADOS NO ENCOSTO,

COM DIMENSÕES MÍNIMAS DE 200 X 100 MM,

AJUSTÁVEL EM, NO MÍNIMO, ALTURA, ÂNGULO E

APROXIMAÇÃO/AFASTAMENTO ANTERO POSTERIOR.

e
cinquenta

reais)

quinhentos
reais)

1.1.4. O valor total es mado do contrato passa a ser de R$ 87.500,00 (oitenta e sete mil e
quinhentos reais).

2. CLAUSULA SEGUNDA – DA VINCULAÇÃO

2.1. Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições pactuadas no Contrato
044/SMPED/2023 (087718400, 087724413), que não foram afetadas pelo presente.

Termo de Aditamento n. 001/SMPED/2023 ao Contrato n.° 044/SMPED/2023 (089659942)         SEI 6065.2023/0000327-7 / pg. 3

E, por estarem de acordo, depois de lido e achado conforme, foi o presente aditamento assinado pelas
partes, juntamente com as testemunhas abaixo indicadas.

São Paulo/SP, 06 de setembro de 2023.

Secretaria Municipal da Pessoa com Deficiência (SMPED):

FLÁVIO ADAUTO FENÓLIO
Chefe de Gabinete
SMPED/GAB/CG

(Assinado eletronicamente)

ANSPORDE COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA:

THEODORO KOLOSZUK NETO

Responsável Legal
(assinado eletronicamente)

TESTEMUNHAS:

___________________________

Nome: Claudia Cainelles Colombo

RG: 20.602.732-1

(Assinado digitalmente)

___________________________

Nome: Sandra Maria Paz Olivo

RG: 24.332.699-3

(Assinado digitalmente)

Termo de Aditamento n. 001/SMPED/2023 ao Contrato n.° 044/SMPED/2023 (089659942)         SEI 6065.2023/0000327-7 / pg. 4

THEODORO KOLOSZUK NETO
usuário externo - Cidadão
Em 06/09/2023, às 17:16.

Flávio Adauto Fenólio
Chefe de Gabinete
Em 06/09/2023, às 17:34.

Sandra Maria Paz Olivo
Chefe de Equipe
Em 06/09/2023, às 17:50.

Claudia Cainelles Colombo
Assessor(a)
Em 06/09/2023, às 18:05.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://processos.prefeitura.sp.gov.br, informando o
código verificador 089659942 e o código CRC 68E3CFDB.

Referência: Processo nº 6065.2023/0000327-7 SEI nº 089659942

Termo de Aditamento n. 001/SMPED/2023 ao Contrato n.° 044/SMPED/2023 (089659942)         SEI 6065.2023/0000327-7 / pg. 5

	Termo de Aditamento n. 001/SMPED/2023 ao Contrato n.° 044/SMPED/2023 (089659942)